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             SECRETARÍA DE TURISMO 
                CONCURSO EN EL MARCO DE LA LEY FEDERAL DEL SERVICIO PROFESIONAL 

                DE CARRERA EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 
 

NOMBRE DE LA PLAZA:  
DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS 

 
TEMARIO: 
 

1. LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 
2. MANUAL DE PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 2013 
3. PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2012 Y 2013 
4. REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARÍA DE TURISMO 
5. ACUERDO POR EL QUE SE EXPIDE EL MANUAL ADMINISTRATIVO DE 

APLICACIÓN GENERAL EN MATERIA DE RECURSOS FINANCIEROS 
6. LINEAMIENTOS DEL SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN DE LOS INGRESOS 

Y GASTO PÚBLICO  
7. LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA Y SU 

REGLAMENTO 
8. LEY FEDERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE LOS 

SERVIDORES PÚBLICOS 
9. CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO PARA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL 2011.  
10. LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR 

PÚBLICO Y SU REGLAMENTO 
11. CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
12. VIÁTICOS  Y REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
13. LINEAMIENTOS PARA EL REGISTRO EN LA CARTERA DE PROGRAMAS Y 

PROYECTOS DE INVERSIÓN. 
14. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
15. LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 
16. SISTEMA DE CUENTA ÚNICA DE TESORERÍA. 

 
BIBLIOGRAFÍA 
 

TEMA 1: LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 
 SUBTEMA 1: ORGANIZACIÓN Y ATRIBUCIONES DE LA 

SECRETARÍA DE TURISMO 
  BIBLIOGRAFÍA 
  LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA FEDERAL, TÍTULO SEGUNDO 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/PDF/153.PDF  

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153.pdf
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TEMA 2: MANUAL DE PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 2014 
 SUBTEMA 1: MANUAL DE PROGRAMACIÓN Y 

PRESUPUESTO 2014 
  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  I-LINEAMIENTOS GENERALES Y 

ESPECÍFICOS, II-INSUMOS 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.HACIENDA.GOB.MX/EGRESO

S/PEF/PROGRAMACION/PROGRAMACION_2
014/MANUAL_PYP/MANUAL_PYP_2014.PDF 
 

TEMA 3: PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2013 Y 2014 
 SUBTEMA 1: DE LAS ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS, 

DISPOSICIONES DE AUSTERIDAD, AJUSTE 
DEL GASTO CORRIENTE, MEJORA Y 
MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA 

  BIBLIOGRAFÍA 
  PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 

FEDERACIÓN 2013 Y 2014 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.APARTADOS.HACIENDA.GOB.

MX/PRESUPUESTO/TEMAS/PEF/2014/INDE
X.HTML  
 

  WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESBIBLIO/D
OC/PEF_2013.DOC  

   
TEMA 4: REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARÍA DE TURISMO 
 SUBTEMA 1: SUBSECRETARÍA DE INNOVACIÓN Y 

CALIDAD 
  BIBLIOGRAFÍA 
  REGLAMENTO INTERIOR DE LA 

SECRETARÍA DE TURISMO 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.SECTUR.GOB.MX/WORK/MO

DELS/SECTUR/RESOURCE/1427/1/IMAGES/
REGLAMENTO%20INTERIOR%20SECTUR.PD
F 
 

   
 SUBTEMA 2: DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRATION 
  BIBLIOGRAFÍA 
  REGLAMENTO INTERIOR DE LA 

SECRETARÍA DE TURISMO 
  PÁGINA WEB 

http://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/pef/2014/index.html
http://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/pef/2014/index.html
http://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/pef/2014/index.html
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/doc/PEF_2013.doc
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/doc/PEF_2013.doc
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  HTTP://WWW.SECTUR.GOB.MX/WORK/MO
DELS/SECTUR/RESOURCE/1427/1/IMAGES/
REGLAMENTO%20INTERIOR%20SECTUR.PD
F 
 

   
TEMA 5: ACUERDO POR EL QUE SE EXPIDE EL MANUAL 

ADMINISTRATIVO DE APLICACIÓN GENERAL EN MATERIA 
DE RECURSOS FINANCIEROS 

 SUBTEMA 1: ACUERDO POR EL QUE SE EXPIDE EL 
MANUAL ADMINISTRATIVO DE APLICACIÓN 
GENERAL EN MATERIA DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  DOCUMENTO COMPLETO, ACUERDO  DOF 

15-07-2010. 
ANEXO ÚNICO DEL ACUERDO POR EL QUE 
SE EXPIDE EL MANUAL ADMINISTRATIVO 
DE APLICACIÓN GENERAL EN MATERIA DE 
RECURSOS FINANCIEROS. 

  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.SECTUR.GOB.MX/WORK/MO

DELS/SECTUR/RESOURCE/1104/1/IMAGES/A
CUERDO_7.PDF  
 

TEMA 6: LINEAMIENTOS DEL SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN 
DE LOS INGRESOS Y GASTO PÚBLICO 

 SUBTEMA 1: LINEAMIENTOS DEL SISTEMA INTEGRAL DE 
INFORMACIÓN DE LOS INGRESOS Y GASTO 
PÚBLICO 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  DOCUMENTO COMPLETO, DIARIO OFICIAL , 

MIÉRCOLES 24 DE DICIEMBRE DE 2008,  
(SEGUNDA SECCIÓN) 

  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.NORMATECA.GOB.MX///ARC

HIVOS/51_D_1773_24-12-2008.PDF 
   
TEMA 7: LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD 

HACENDARIA 
 SUBTEMA 1: LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y 

RESPONSABILIDAD HACENDARIA 
  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  

 
TÍTULO PRIMERO, CAPÍTULO I. 
DEL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 
FEDERAL 

http://www.sectur.gob.mx/work/models/sectur/Resource/1104/1/images/acuerdo_7.pdf
http://www.sectur.gob.mx/work/models/sectur/Resource/1104/1/images/acuerdo_7.pdf
http://www.sectur.gob.mx/work/models/sectur/Resource/1104/1/images/acuerdo_7.pdf
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/51_D_1773_24-12-2008.pdf
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/51_D_1773_24-12-2008.pdf


 

Convocatoria 106 
22/08/14   Página 4 de 7 

 

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
TÍTULO TERCERO, CAPÍTULOS I, II, III Y IV 

  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/PDF/LFPRH.PDF 
 SUBTEMA 2: REGLAMENTO DE LA LEY FEDERAL DE 

PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD 
HACENDARIA 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  TÍTULO CUARTO, CAPÍTULOS I, II, III 

(SECCEÓN I Y II) 
TÍTULO SEXTO (COMPLETO) 

  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/REGLEY/REG_LFPRH.PDF  
   
TEMA 8: LEY FEDERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 

DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 
 SUBTEMA 1: LEY FEDERAL DE RESPONSABILIDADES 

ADMINISTRATIVAS DE LOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  TITULO SEGUNDO 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/PDF/240.PDF  
 

TEMA 9: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO PARA LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 2011. 

 SUBTEMA 1: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 
PARA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
FEDERAL 2011. 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  DOCUMENTO COMPLETO, DIARIO OFICIAL,  

MARTES 27 DE DICIEMBRE DE 2011 (OCTAVA 
SECCIÓN). 

  PÁGINA WEB 
HTTP://WWW.HACIENDA.GOB.MX/EGRESO
S/PEF/LYN_PRESUPUESTARIAS/CLASIFICA
DOR_OBJETO_GASTO/MOD_CL_OBJETO_G
ASTO_27122011.PDF  

  HTTP://WWADOS.HACIENDA.GOB.MX/PRES
UPUESTO/TEMAS/PRCION/2011/LINEAMIEN
TOS/ANEXO1_LINEAMIENTOS_PEF_2011.P 

TEMA 10: LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
DEL SECTOR PÚBLICO Y SU REGLAMENTO. 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LFPRH.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LFPRH.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf
http://www.hacienda.gob.mx/EGRESOS/PEF/lyn_presupuestarias/clasificador_objeto_gasto/mod_Cl_objeto_Gasto_27122011.pdf
http://www.hacienda.gob.mx/EGRESOS/PEF/lyn_presupuestarias/clasificador_objeto_gasto/mod_Cl_objeto_Gasto_27122011.pdf
http://www.hacienda.gob.mx/EGRESOS/PEF/lyn_presupuestarias/clasificador_objeto_gasto/mod_Cl_objeto_Gasto_27122011.pdf
http://www.hacienda.gob.mx/EGRESOS/PEF/lyn_presupuestarias/clasificador_objeto_gasto/mod_Cl_objeto_Gasto_27122011.pdf
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 SUBTEMA 1: LEY DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL 
SECTOR PÚBLICO. 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  DE LA PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y 

PRESUPUESTACIÓN 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/PDF/14.PDF  
 

 SUBTEMA 2: REGLAMENTO DE LA LEY DE 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y 
SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO. 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  DE LA PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y 

PRESUPUESTACIÓN 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/REGLEY/REG_LAASSP.PDF  
 

TEMA 11: CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
 SUBTEMA 1: CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
  ARTÍCULOS 29, 29A, 29B Y 29C 
  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB

IBLIO/PDF/8.PDF  
 

 
TEMA 12: 

 
VIÁTICOS Y REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA. 

 SUBTEMA 1: NORMAS QUE REGULAN LOS VIÁTICOS Y 
PASAJES PARA LAS COMISIONES EN EL 
DESEMPEÑO DE FUNCIONES EN LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
DOCUMENTO COMPLETO, PRIMERA 
SECCIÓN, DIARIO OFICIAL VIERNES 28 DE 
DICIEMBRE DE 2007. 
 
PÁGINA WEB 

  
 
 
 
 

HTTP://WWW.INCA.GOB.MX/PDFINCA/NORMA

S_VIATICOS_APF.PDF 

 

HTTP://WWW.NORMATECA.GOB.MX///ARC
HIVOS/34_D_1496_03-01-2008.PDF 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/14.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/14.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LAASSP.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LAASSP.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/8.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/8.pdf
http://www.inca.gob.mx/pdfinca/normas_viaticos_APF.pdf
http://www.inca.gob.mx/pdfinca/normas_viaticos_APF.pdf
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/34_D_1496_03-01-2008.pdf
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/34_D_1496_03-01-2008.pdf
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SUBTEMA 2:  
 
 

 
REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 
TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
ARTÍCULOS 128-A, 128-B 
PÁGINA WEB 
HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB
IBLIO/REGLEY/REG_LISR.PDF 
 

TEMA 13: LINEAMIENTOS PARA EL REGISTRO EN LA CARTERA DE 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 SUBTEMA 1: LINEAMIENTOS PARA EL REGISTRO EN LA 
CARTERA DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE 
INVERSIÓN. 
 DOCUMENTO COMPLETO, LUNES 30 DE 
DICIEMBRE DE 2013 DIARIO OFICIAL 
(SEGUNDA SECCIÓN) 

  PÁGINA WEB 
  HTTP://WWW.SHCP.GOB.MX/LASHCP/MAR

COJURIDICO/PROGRAMASYPROYECTOSDEI
NVERSION/LINEAMIENTOS/REGISTRO.PDF 
 

TEMA 14: LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 SUBTEMA 1: LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
  TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 

CAPÍTULOS I, II Y VII 
PÁGINA WEB 
HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB
IBLIO/PDF/77.PDF 
 

TEMA 15: LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL  
 SUBTEMA 1:   CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 
COMPLETO,  ÚLTIMA REFORMA PUBLICADA 
DOF 09-12-2013. 
PÁGINA WEB 
 
HTTP://WWW.DIPUTADOS.GOB.MX/LEYESB
IBLIO/PDF/LGCG.PDF  
 

TEMA 16: SISTEMA DE CUENTA ÚNICA DE TESORERÍA 
 SUBTEMA 1: LINEAMIENTOS QUE TIENEN POR OBJETO 

REGULAR EL SISTEMA DE CUENTA ÚNICA 
DE TESORERÍA, ASÍ COMO ESTABLECER LAS 
EXCEPCIONES PROCEDENTES. 
TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O EPÍGRAFES 

http://www.shcp.gob.mx/LASHCP/MarcoJuridico/ProgramasYProyectosDeInversion/Lineamientos/registro.pdf
http://www.shcp.gob.mx/LASHCP/MarcoJuridico/ProgramasYProyectosDeInversion/Lineamientos/registro.pdf
http://www.shcp.gob.mx/LASHCP/MarcoJuridico/ProgramasYProyectosDeInversion/Lineamientos/registro.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGCG.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGCG.pdf
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DOCUMENTO COMPLETO, JUEVES 24 DE 
DICIEMBRE DE 2009 DIARIO OFICIAL 
(CUARTA SECCIÓN).   
PÁGINA WEB 
HTTP://WWW.APARTADOS.HACIENDA.GOB.
MX/LINEAMIENTOSCUT/DOCUMENTOS/LIN
EAMIENTOS.PDF  

 

http://www.apartados.hacienda.gob.mx/lineamientoscut/documentos/lineamientos.pdf
http://www.apartados.hacienda.gob.mx/lineamientoscut/documentos/lineamientos.pdf
http://www.apartados.hacienda.gob.mx/lineamientoscut/documentos/lineamientos.pdf

